

Foreningen af grundtvigske valg- og frimenigheder
v. kasserer Aksel Bording
ak.bording@gmail.com
tlf. 238 222 08

Rødvig den 6. maj 2014

Til folketingets skatteudvalg
Vedr. menighedernes adgang til medlemmernes skattepligtige indkomst.

De frie grundtvigske menigheder opkræver kontingent med en fast procentdel af medlemmernes skattepligtige indkomst.

Menighedsrådet har hidtil kunnet få medlemmernes skattepligtige indkomst oplyst af det lokale skattecenter, når der forelå en gyldig bemyndigelseserklæring fra medlemmerne. Sådan er det i mange år gået smertefrit. Men i de senere år har flere skattecentre været uvillige til at udføre arbejdet for os. Og sidst har nogle menigheder fået at vide, at det nu var sidste gang, at SKAT ville fremskaffe oplysningerne.

SKAT henviser Menighederne til selv at skaffe sig oplysningerne via medlemmernes skattemappe. Problemet var bare, at så fik menighedsrådet adgang til at se hele årsopgørelsen for de enkelte medlemmer, hvilket langt de fleste medlemmer forståeligt nok nægter at være med til.

For godt 1½ år siden bad foreningen SKAT om at lave en teknisk løsning, således at medlemmerne kunne nøjes med at give bemyndigelse til at lade menighedsrådet se deres skattepligtige indkomst i deres skattemappe – og kun den.

Dette har SKAT delvis imødekommet således, at medlemmerne nu kan nøjes med at give fuldmagt til at se deres skattepligtige indkomst og formue (skatteattesten). Det er bedre end før. Men vi vil fortsat have mange medlemmer, der ikke vil give menighedsrådet adgang, når også deres formueoplysning bliver vist.

Endelig har menighederne mange ældre medlemmer, som ikke har computer eller kan bruge én.

Derfor har vi følgende to ønsker, som vi meget vil bede politikerne hjælpe os med at få opfyldt:

1. At der teknisk udfærdiges en løsning, således at det enkelte medlem via sin skattemappe kan give menighedsrådet bemyndigelse til at se deres skattepligtige indkomst – og kun den.

2. At skattecentrene fortsat forpligtiges til at oplyse og videregive medlemmers skattepligtige indkomst, når der foreligger en gyldig bemyndigelse fra medlemmerne.

Denne ordning ønskes at fungerer således, at menighedsrådet sender SKAT en fil med medlemmernes cpr.-numre samt kopi af fuldmagter. Så returnerer SKAT filen med oplysning om de enkelte medlemmers skattepligtige indkomst.

Venlig hilsen

Aksel Bording
kasserer for foreningen af grundtvigske valg- og frimenigheder



Skatteudvalget

Til: Skatteministeren

Dato: 6. maj 2014

Udvalget udbeder sig ministerens besvarelse af følgende spørgsmål:

SAU alm. del

Spørgsmål 515

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 6. maj 2014 fra FGVF - Foreningen af grundtvigske valg- og frimenigheder, jf. SAU alm. del - bilag 177.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V). Svaret bedes sendt elektronisk til spørgeren på Torsten.Schack.Pedersen@ft.dk og til udvalg@ft.dk.

På udvalgets vegne

Mads Rørvig
formand



Skatteministeriet

3. juni 2014
J.nr. 14-2926174

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 515 af 6. maj 2014 (alm. del).

Morten Østergaard

/ Kiann Stenkjær Hein



Spørgsmål

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 6. maj 2014 fra FGVF – Foreningen af grundtvigske valg- og frimenigheder, jf. SAU alm. del – bilag 177.

Svar

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra SKAT:

”SKAT kan oplyse, at borgere kan udskrive skatteattester i SKATs selvbetjeningsløsning, TastSelv. En skatteattest kan bruges som dokumentation for borgerens skattepligtige indkomst og formue over for f.eks. politiet, i forbindelse med adoption, private skoler og trossamfund. En skatteattest er en summeret opgørelse af indkomsterne og formue fra årsopgørelsen, og viser derfor ikke specifikke oplysninger så som betalt børnebidrag, renteudgifter mv.

FGVF rettede i 2012 henvendelse til SKAT med ønske om, at skatteattesterne kunne gøres tilgængelige i borgerens TastSelv for fx trossamfund efter afgivet autorisation af borgeren. SKAT gjorde herefter den eksisterende skatteattest tilgængelig på borgerens TastSelv.

FGVF har nu anmodet om at få udarbejdet en helt speciel skatteattest til deres anslået 20.000 medlemmer, således at formueoplysningerne ikke fremgår. SKAT har imidlertid ikke midler til at imødekomme dette ønske, idet udgifterne forbundet med en særskilt løsning for FGVF ikke står mål med, at denne løsning alene ville være relevant for medlemmerne af FGVF.

I forhold til borgerens bemærkning i bilag 177 om, at menighederne har mange ældre medlemmer, som ikke har computer eller kan bruge en, kan SKAT oplyse, at hvis en borger ikke kan bruge en computer, kan en skatteattest udskrives ved telefonisk henvendelse til SKAT.

Med hensyn til borgerhenvendelsens andet punkt, oplyser SKAT, at da SKAT har gjort den eksisterende skatteattest tilgængelig i borgerens skattemappe, udarbejder SKAT ikke særskilte manuelle oplysninger til FGVF.”